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ARTÍCULO 1.  FUNDAMENTO Y NATURALEZA. 
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de 
la Constitución y por el art. 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, el Ayuntamiento de A 
Coruña establece la Tasa por Intervención Municipal en las 
comunicaciones previas, declaraciones responsables y en el 
otorgamiento de Licencias de Apertura de Establecimientos, a que 
se refiere el artículo 20.4i) del propio Real Decreto Legislativo, que 
se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden 
a lo prevenido en el art. 57 del citado Real Decreto legislativo. 
 
ARTÍCULO 2.  
 
1. Hecho imponible. Está determinado por las actuaciones 

municipales desarrolladas con motivo de la apertura de 
establecimientos para verificación de que los mismos reúnen 
las condiciones requeridas por las Ordenanzas municipales, 
legislación urbanística y sectorial de aplicación con carácter 
previo en el caso de concesión de licencias y posterior a la 
presentación en los casos de presentación de 
comunicaciones previas y declaraciones responsables. 

 
2. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir desde 

que, se inicia la prestación del servicio cuando se presenta 
una comunicación previa o una declaración responsable o en 
su caso al solicitar la oportuna licencia. 

 
3. A los efectos de la aplicación de este tributo, se considerará 

como apertura y, por tanto, sujeta al pago de la Tasa: 
 

a) Los primeros establecimientos. 
b) Los traslados de locales. 
c) Los cambios de la actividad desarrollada en los locales, 

aunque continúe el mismo titular, o la ampliación de las 
actividades ejercidas en el establecimiento. 

d) Los traspasos, transmisiones, cesiones, cambios de 
forma societaria, uniones y fusiones de empresas y 
cambios de denominación social. 

 
4. Se entenderá por establecimiento que requiere la 

presentación de una comunicación previa o una declaración 
responsable o en su caso la obtención de licencia para su 
apertura: 

 
a) Los locales dedicados al ejercicio habitual del comercio. 

Se presumirá dicha habitualidad en los casos a que se 
refiere la legislación mercantil y fiscal y, 
específicamente, cuando la realización de la actividad 
esté sujeta a tributación por el Impuesto sobre 
Actividades Económicas. 

b) Los locales en que se desarrolle una actividad 
económica de carácter comercial, industrial, de 
servicios, profesional o artística. 

c) Toda edificación habitable cuyo destino principal no sea 
la vivienda y que se dedique a: 

 ARTIGO 1.  FUNDAMENTO E NATUREZA.  
 
En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da 
Constitución e polo art. 106 da Lei 7/85, de 2 de abril, Reguladora 
das Bases do Réxime Local, e de conformidade co disposto nos 
artigos 15 a 19 do Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
polo que se aproba o texto refundido da Lei Reguladora das 
Facendas Locais, o Concello da Coruña establece a Taxa por 
Intervención Municipal  nas comunicacións previas, declaracions 
responsables e no otorgamiento de Licenzas de Apertura de 
Establecementos, a que se refire o artigo 20.4i) do propio Real 
Decreto Lexislativo, que se rexerá pola presente Ordenanza Fiscal, 
cuxas normas atenden ao prevido no art. 57 do citado Real Decreto 
lexislativo. 
 
ARTIGO 2.  
 
1. Feito impoñible. Está determinado polas actuacións municipais 

desenvolvidas con motivo da apertura de establecementos para 
verificación de que os mesmos reúnen as condicións requiridas 
polas Ordenanzas municipais, lexislación urbanística e sectorial 
de aplicación con carácter previo no caso de concesión de 
licenzas e posterior á presentación nos casos de presentación 
de comunicacións previas e declaracións responsables. 

 
 
2. Devéñase a Taxa e nace a obrigación de contribuír desde que, 

iníciase a prestación do servizo cando se presenta una 
comunicación previa ou unha declaración responsable ou no 
seu caso ao solicitar a oportuna licenza.  

 
3. Aos efectos da aplicación deste tributo, considerarase como 

apertura e, xa que logo, suxeita ao pago da Taxa:  
 

a) Os primeiros establecementos.  
b) Os traslados de locais. 
c) Os cambios da actividade desenvolvida nos locais, aínda 

que continúe o mesmo titular, ou a ampliación das 
actividades exercidas no establecemento 

d) Os traspasos, transmisións, cesións, cambios de forma 
societaria, unións e fusións de empresas e cambios de 
denominación social.  

 
4. Entenderase por establecemento que require  a presentación 

de unha comunicacións previas e declaracións responsables ou 
no seu caso a obtención de licenza para a súa apertura:  

 
 

a) Os locais dedicados ao exercicio habitual do comercio. 
Presumirase dita habitualidad nos casos a que se refire a 
lexislación mercantil e fiscal e, especificamente, cando a 
realización da actividade estea suxeita a tributación polo 
Imposto sobre Actividades Económicas.  

 
b) Os locais en que se desenvolva unha actividade 

económica de carácter comercial, industrial, de servizos, 
profesional ou artística.  

c) Toda edificación habitable cuxo destino principal non sexa 
a vivenda e que se dedique a:  
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- Casinos o círculos dedicados al esparcimiento o 
recreo de sus componentes o asociados. Las 
distintas dependencias que, dentro de los locales 
del casino, sociedad o círculo sean destinados a 
explotaciones económicas sujetas a tributación por 
el Impuesto sobre Actividades Económicas serán 
objeto de apertura diferente a la principal que se 
refiere al objeto social de carácter no lucrativo. 

- Depósito o almacén, aunque esté cerrado al 
público. 

- Actividades que, teniendo o no un fin lucrativo, 
impliquen la presencia habitual de personas en el 
local. 

- Locales en los que se realicen usos y actuaciones 
contempladas en el Reglamento de Actividades 
Molestas, Nocivas, Insalubres o Peligrosas. 

- Locales  y recintos en los que se realicen 
espectáculos públicos. 

- Oficinas, despachos, bufetes, escritorios, 
consultorios o estudios abiertos al público, donde 
se ejerzan actividades artísticas, profesionales o de 
enseñanza con fin lucrativo y sujetas a tributación 
por el Impuesto sobre Actividades Económicas. 

 
5. No están sujetos a la obligación de contribuir por este 

concepto, pero sí a la obligación de obtener la oportuna 
licencia municipal las actividades que se ejerzan en puestos 
fijos en los Mercados Municipales, con excepción de aquellos 
comercios o despachos situados en locales exteriores que 
den a la vía pública y que se dediquen a la venta de artículos 
que no se expendan en el interior de los Mercados. 

 
ARTÍCULO 3.  OBLIGADO TRIBUTARIO. 
 
1. Es obligados tributarios, en concepto de contribuyente, la 

persona física o jurídica y las entidades a que se refiere el art. 
35.4 de la L.G.T., titulares de la actividad que se pretende 
desarrollar o, en su caso, que se desarrolle en el 
establecimiento. 

2. Serán responsables solidarios de la deuda tributaria las 
personas o entidades a que se refiere el artículo 42 de la Ley 
General Tributaria. 

3. Serán responsables subsidiarios los administradores de las 
sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de 
quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en 
los supuestos y con el alcance que señala el art. 43 de la 
L.G.T. 

 
ARTÍCULO 4.  BENEFICIOS FISCALES. 
 
No serán aplicables otros beneficios fiscales que los expresamente 
previstos en normas con rango de ley o los derivados de la 
aplicación de tratados internacionales. 
 
ARTÍCULO 5.  BASE DE GRAVAMEN Y TARIFAS. 
 
1. La cuota tributaria se determinará por una tarifa fija 

establecida en función de la actividad a desarrollar y 
modulada en función de la superficie del local, la cuota de 

- Casinos ou círculos dedicados ao esparexemento ou 
recreo dos seus compoñentes ou asociados. As 
distintas dependencias que, dentro dos locais do 
casino, sociedade ou círculo sexan destinados a 
explotacións económicas suxeitas a tributación polo 
Imposto sobre Actividades Económicas serán obxecto 
de apertura diferente á principal que se refire ao 
obxecto social de carácter non lucrativo.  

- Depósito ou almacén, aínda que estea pechado ao 
público.  

- Actividades que, tendo ou non un fin lucrativo, 
impliquen a presenza habitual de persoas no local.  

 
- Locais nos que se realicen usos e actuacións 

contempladas no Regulamento de Actividades 
Molestas, Nocivas, Insalubres ou Perigosas.  

- Locais e recintos nos que se realicen espectáculos 
públicos.  

- Oficinas, despachos, bufetes, escritorios, consultorios 
ou estudos abertos ao público, onde se exerzan 
actividades artísticas, profesionais ou de ensino con 
fin lucrativo e suxeitas a tributación polo Imposto 
sobre Actividades Económicas. 

 
5. Non están suxeitos á obrigación de contribuír por este 

concepto, pero si á obrigación de obter a oportuna licenza 
municipal as actividades que se exerzan en postos fixos nos 
Mercados Municipais, con excepción daqueles comercios ou 
despachos situados en locais exteriores que dean á vía pública 
e que se dediquen á venda de artigos que non se expendan no 
interior dos Mercados.  

 
ARTIGO 3.  OBRIGADO TRIBUTARIO.  
 
1. É obrigados tributarios, en concepto de contribuínte, a persoa 

física ou xurídica e as entidades a que se refire o art. 35.4 da 
L.G.T., titulares da actividade que se pretende desenvolver ou, 
no seu caso, que se desenvolva no establecemento.  

 
2. Serán responsables solidarios da débeda tributaria as persoas 

ou entidades a que se refire o artigo 42 da Lei Xeral Tributaria.  
 
3. Serán responsables subsidiarios os administradores das 

sociedades e os síndicos, interventores ou liquidadores de 
quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos 
supostos e co alcance que sinala o art. 43 da L.G.T.  

 
 
ARTIGO 4. BENEFICIOS FISCAIS.  
 
Non serán aplicables outros beneficios fiscais que os expresamente 
previstos en normas con rango de lei ou os derivados da aplicación 
de tratados internacionais. 
 
ARTIGO 5.  BASE DE GRAVAME E TARIFAS.  
 
1. A cota tributaria determinarase por unha tarifa fixa establecida 

en función da actividade a desenvolver e modulada en función 
da superficie do local, a cota de tarifa que corresponda a 
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tarifa que corresponda a efectos del Impuesto de Actividades 
Económicas, la situación del local y la condición de Actividad 
clasificada a efectos del Reglamento de Actividades Molestas, 
Nocivas, Insalubres o Peligrosas. 

 
2. Tarifa General. 
 

2.1 Las tarifas aplicables serán las contenidas en el Anexo 
de esta Ordenanza, según la actividad ejercida en el 
local. Cuando en un local se ejerzan varias actividades, 
se tomará la cuota más alta, sin perjuicio de lo 
establecido en el apartado 2.3. 
En las actividades calificadas en el Reglamento de 
Actividades Molestas, Nocivas, Insalubres o Peligrosas, 
y que se sometan al procedimiento propio de las 
mismas, la cuota resultante del Anexo se multiplicará 
por 2 antes de proceder a aplicar los coeficientes e 
índices que se establecen en los apartados siguientes. 

2.2  A la cuota de tarifa se le aplicará un coeficiente en 
función de la superficie útil total del local, de acuerdo 
con la siguiente escala: 
 

Hasta 50 m.2............................ 0,8 
De 51 a 100 m.2.......................  1 
De 101 a 200 m.2.....................  1,2 
De 201 a 500 m.2.....................  1,5 
De 501 a 1.500 m.2..................  1,6 
De 1.501 a 3.000 m.2............... 1,7 
De 3.001 a 10.000 m.2.............  1,8 
De 10.001 a 20.000 m.2...........  1,9 
Más de 20.000 m.2...................  2 

 
2.3 Además del coeficiente anterior, y sobre el resultado 

obtenido, se aplicará un coeficiente de capacidad 
económica establecido en función de la cuota mínima que 
corresponda a la actividad desarrollada en el local a 
efectos del Impuesto sobre Actividades Económicas, 
según la siguiente escala: 

 
Hasta 37,32 euros......................... 0,5 
De 37,32 a 120,20 euros............... 0,8 
De 120,01 a 480,81 euros............. 1 
De 480,82 a 901,52 euros...........  1,2 
De 901,53 a 1.502,53 euros.........  1,5 
De 1502,54 a 6.010,12 euros......  1,7 
Más de 6.010,12 euros................. 2 

 
Reglas de aplicación: 
 
1ª. Cuando en un local se ejercen varias actividades 
comprendidas en diferentes epígrafes,  se tomará la suma de las 
diferentes cuotas para la aplicación de este coeficiente. 

2ª. Cuando se trate de actividades que tributen por cuota 
provincial o nacional, se tomará el 20% o el 5% de las cuotas 
resultantes, respectivamente.  
 

efectos do Imposto de Actividades Económicas, a situación do 
local e a condición de Actividade clasificada a efectos do 
Regulamento de Actividades Molestas, Nocivas, Insalubres ou 
Perigosas. 

 
2.  Tarifa Xeral.  
 

2.1 As tarifas aplicables serán as contidas no Anexo desta 
Ordenanza, segundo a actividade exercida no local. 
Cando nun local exérzanse varias actividades, tomarase 
a cota máis alta, sen prexuízo do establecido no apartado 
2.3.  
Nas actividades cualificadas no Regulamento de 
Actividades Molestas, Nocivas, Insalubres ou Perigosas, 
e que se sometan ao procedemento propio das mesmas, 
a cota resultante do Anexo multiplicarase por 2 antes de 
proceder a aplicar os coeficientes e índices que se 
establecen nos apartados seguintes. 

2.2 Á cota de tarifa aplicaráselle un coeficiente en función da 
superficie útil total do local, de acordo coa seguinte 
escala:  

 
Hasta 50 m.2............................ 0,8 
De 51 a 100 m.2.......................  1 
De 101 a 200 m.2.....................  1,2 
De 201 a 500 m.2.....................  1,5 
De 501 a 1.500 m.2..................  1,6 
De 1.501 a 3.000 m.2............... 1,7 
De 3.001 a 10.000 m.2.............  1,8 
De 10.001 a 20.000 m.2...........  1,9 
Más de 20.000 m.2...................  2 

 
2.3   Ademais do coeficiente anterior, e sobre o resultado obtido, 

aplicarase un coeficiente de capacidade económica 
establecido en función da cota mínima que corresponda á 
actividade desenvolvida no local a efectos do Imposto 
sobre Actividades Económicas, segundo a seguinte 
escala: 

 

Ata 37,32 euros......................... 0,5 
De 37,32 a 120,20 euros............... 0,8 
De 120,01 a 480,81 euros............. 1 
De 480,82 a 901,52 euros...........  1,2 
De 901,53 a 1.502,53 euros.........  1,5 
De 1502,54 a 6.010,12 euros......  1,7 
Más de 6.010,12 euros................. 2 

 
Regras de aplicación:  
 
1ª. Cando nun local exércense varias actividades comprendidas 
en diferentes epígrafes, tomarase a suma das diferentes cotas 
para a aplicación deste coeficiente.  

2ª. Cando se trate de actividades que tributen por cota provincial 
ou nacional, tomarase o 20% ou o 5% das cotas resultantes, 
respectivamente.  
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3ª. El coeficiente se aplicará en función de la cuota mínima 
señalada según la clasificación de la actividad determinada en 
el Real Decreto Legislativo 1175/1990, que aprueba las tarifas e 
instrucción del Impuesto de Actividades Económicas, aun 
cuando el solicitante disfrute de exención en dicho impuesto o 
no tenga obligación de darse de alta en el mismo. 
 
4ª. Para la aplicación de este coeficiente no se tendrán en 
consideración las bonificaciones que puedan ser aplicables en 
el Impuesto sobre Actividades. 
 
5ª. Los locales afectos tributarán por la cuota que les sea 
asignada de acuerdo con las reglas del Impuesto sobre 
Actividades Económicas. 
 
Sobre el resultado de aplicar los anteriores coeficientes, se 
aplicará un índice que pondere la situación del local, de acuerdo 
con la categoría de la calle según la clasificación vigente de las 
vías públicas a efectos fiscales, según el siguiente cuadro: 

 
Establecimientos situados en calle de:  
Primera categoría................................. 1,8 
Segunda categoría............................... 1,5 
Tercera categoría.................................  1,3 
Cuarta categoría.................................... 1,1 
Quinta categoría y sexta residual.......... 1 
Sexta categoría asignada...................... 0,8 

 
3. Tarifas reducidas. En los casos de traspaso, cesión o 

transmisión de la titularidad de las actividades que se 
desarrollan en los establecimientos, se aplicarán los 
siguientes coeficientes correctores, condicionados siempre a 
que no se produzca un cambio o ampliación de las 
actividades desarrolladas en el local ya que, en este caso, se 
exigiría la cuota íntegra. 

 
3.1 Transmisiones "mortis causa" a favor de herederos 
forzosos, corrector de 0'10. 
Para tener derecho a esta reducción, el peticionario deberá 
acreditar el fallecimiento y la transmisión, el pago del 
Impuesto de Sucesiones y la presentación de una 
comunicación previa o una declaración responsable o en su 
caso la existencia de licencia previa a nombre de su 
causante. 
3.2 Transmisiones "inter vivos" en favor de herederos 
forzosos, corrector del 0'30. 
Para obtener la reducción el peticionario deberá justificar el 
hecho de la transmisión y el pago del impuesto que 
corresponda, su condición de heredero forzoso del 
transmitente y la presentación de una comunicación previa o 
una declaración responsable o en su caso la  existencia de 
licencia de apertura a nombre de éste. 
3.3 Las transmisiones y traspasos de cualquier índole, tanto 
"inter vivos" como "mortis causa", salvo los supuestos 
anteriormente enunciados, así como las operaciones de 
fusión de empresas aplicarán el coeficiente 0,40 a la cuota 
que resulte. 
3.4 El mero cambio de denominación social o de actividad 

3ª. O coeficiente aplicarase en función da cota mínima sinalada 
segundo a clasificación da actividade determinada no Real 
Decreto Lexislativo 1175/1990, que aproba as tarifas e instrución 
do Imposto de Actividades Económicas, aínda cando o 
solicitante goce de exención en devandito imposto ou non teña 
obrigación de darse de alta no mesmo.  
 
4ª. Para a aplicación deste coeficiente non se terán en 
consideración as bonificacións que poidan ser aplicables no 
Imposto sobre Actividades.  
 
5ª. Os locais afectos tributarán pola cota que lles sexa asignada 
de acordo coas regras do Imposto sobre Actividades 
Económicas.  
 
Sobre o resultado de aplicar os anteriores coeficientes, 
aplicarase un índice que pondere a situación do local, de acordo 
coa categoría da rúa segundo a clasificación vixente das vías 
públicas a efectos fiscais, segundo o seguinte cadro: 
 

Establecementos situados en rúa de:  
Primeira categoría................................. 1,8 
Segunda categoría............................... 1,5 
Terceira categoría.................................  1,3 
Cuarta categoría.................................... 1,1 
Quinta categoría y sexta residual.......... 1 
Sexta categoría asignada...................... 0,8 

 
3. Tarifas reducidas. Nos casos de traspaso, cesión ou transmisión 

da titularidade das actividades que se desenvolven nos 
establecementos, aplicaranse os seguintes coeficientes 
correctores, condicionados sempre a que non se produza un 
cambio ou ampliación das actividades desenvolvidas no local xa 
que, neste caso, esixiríase a cota íntegra.  

 
 

3.1 Transmisións "mortis causa" a favor de herdeiros 
forzosos, corrector de 0'10. 
Para ter dereito a esta redución, o peticionario deberá acreditar 
o falecemento e a transmisión, o pago do Imposto de Sucesións 
e a presentación de unha comunicación previa ou unha 
declaración responsable ou no seu caso existencia de licenza 
previa a nome do seu causante. 
 
3.2 Transmisións "inter vivos" en favor de herdeiros 
forzosos, corrector do 0'30. 
Para obter a redución o peticionario deberá xustificar o feito da 
transmisión e o pago do imposto que corresponda, a súa 
condición de herdeiro forzoso do transmitente e a presentación 
de unha comunicación previa ou unha declaración responsable 
ou no seu caso a existencia de licenza de apertura a nome 
deste.  
3.3 As transmisións e traspasos de calquera índole, tanto 
"inter vivos" como "mortis causa", salvo os supostos 
anteriormente enunciados, así como as operacións de fusión de 
empresas aplicarán o coeficiente 0,40 á cota que resulte. 
 
3.4 O mero cambio de denominación social ou de actividad 
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que no suponga ninguna otra alteración en la personalidad 
jurídica de la sociedad titular de la actividad, pero que  obligue 
al cambio de nombre o de actividad en los registros 
municipales, determinará la aplicación a la cuota que resulte, 
de un coeficiente corrector del  0,10 
3.5 En todos los supuestos en los que únicamente sea 
necesaria la presentación de comunicación previa o 
declaración responsable (excepto en las trasmisiones 
reguladas en los apartados anteriores), se aplicará a la cuota 
que resulte de la presentación de la autoliquidación por los 
obligados tributarios, de un coeficiente corrector del 0,50. 
 
Para tener derecho a la aplicación de estos coeficientes, el 
peticionario deberá acreditar fehacientemente el hecho de la 
transmisión mediante la presentación de la escritura con 
liquidación del impuesto correspondiente, así como la 
presentación de una comunicación previa o una declaración 
responsable  o en su caso la licencia de apertura anterior a 
nombre del transmitente. La petición de aplicación de las 
reducciones deberá formularse al tiempo de solicitar la 
correspondiente licencia o la presentación de una 
comunicación previa o la declaración responsable. 

 
NORMAS DE GESTIÓN 
 
ARTÍCULO 6.  DEPÓSITO PREVIO Y AUTOLIQUIDACIÓN. 
 
1. Al tiempo de solicitar la correspondiente licencia, los 

interesados o sus representantes procederán a efectuar la 
correspondiente autoliquidación y a ingresar su importe en 
concepto de depósito previo, que será aplicado a la cuota que 
resulte una vez que sea concedida la correspondiente 
licencia, procediéndose a su devolución en caso de que, por 
causas no imputables al interesado, no se prestara el servicio. 

 
2. Juntamente con el depósito previo, se ingresará el importe 

estimado de los anuncios que deban publicarse como 
consecuencia de la tramitación del expediente. 

3. Los servicios de gestión tributaria, previamente al 
otorgamiento de la licencia, revisarán la liquidación y por la 
Intervención General se realizará la fiscalización que 
corresponda. 

4. En los supuestos de presentación de comunicación previa o 
declaración responsable, los obligados tributarios vendrán 
obligados a presentar ante el Ayuntamiento autoliquidación 
según el modelo determinado por la Administración Municipal 
y simultáneamente procederá a ingresar en fondos 
municipales la cuota que resulte. En dicho documento el 
declarante hará constar todos los elementos de la relación 
tributaria que sean necesarios para efectuar la liquidación y 
realizará la misma. 

 
Los interesados o sus representantes no estarán obligados a 
efectuar la correspondiente autoliquidación cuando la presentación 
de la comunicación previa o la declaración responsable o en su caso 
solicitud de licencia de apertura, derivada de un cambio de actividad 
en el negocio, se refiera a un local situado en una de las calles 
incluidas en una zona declarada por el Ayuntamiento como "Zona 
Acústicamente Saturada (Z.A.S.)", según acuerdo de la Junta de 

que non supoña ningunha outra alteración na personalidade 
xurídica da sociedade titular da actividade, pero que obrigue ao 
cambio de nome ou actividade nos rexistros municipais, 
determinará a aplicación á cota que resulte, dun coeficiente 
corrector do 0'10.  
3.5  En todos os supostos nos que unicamente sexa necesaria a 
presentación de comunicación previa ou declaración 
responsable (excepto nas trasmisións reguladas nos apartados 
anteriores), aplicarase á cota que resulte da presentación da 
autoliquidación polos obrigados tributarios, dun coeficiente 
corrector do 0,50. 
 
Para ter dereito á aplicación destes coeficientes, o peticionario 
deberá acreditar fehacientemente o feito da transmisión 
mediante a presentación da escritura con liquidación do imposto 
correspondente, así como a presentación de unha comunicación 
previa ou unha declaración responsable ou no seu caso a 
licenza de apertura anterior a nome do transmitente. A petición 
de aplicación das reducións deberá formularse ao tempo de 
solicitar a correspondente  licenza ou a presentación de unha 
comunicación previa ou unha declaración responsable.  

 
 

NORMAS DE XESTIÓN 
 

ARTIGO 6.  DEPÓSITO PREVIO E AUTOLIQUIDACIÓN.  
 

1. Ao tempo de solicitar a correspondente licenza, os interesados 
ou os seus representantes procederán a efectuar a 
correspondente autoliquidación e a ingresar a súa importe en 
concepto de depósito previo, que será aplicado á cota que 
resulte unha vez que sexa concedida a correspondente 
licenza, procedéndose á súa devolución no caso de que, por 
causas non imputables ao interesado, non se prestase o 
servizo.  

2. Xuntamente co depósito previo, ingresarase o importe 
estimado dos anuncios que deban publicarse como 
consecuencia da tramitación do expediente.  

3. Os servizos de xestión tributaria, previamente ao 
outorgamento da licenza, revisarán a liquidación e pola 
Intervención Xeral realizarase a fiscalización que corresponda.  

 
4. Nos supostos de presentación de comunicación previa ou 

declaración responsable, os obrigados tributarios virán 
obrigados a presentar ante o Concello autoliquidación 
segundo o modelo determinado pola Administración Municipal 
e simultaneamente procederá a ingresar en fondos municipais 
a cota que resulte. En devandito documento o declarante fará 
constar todos os elementos da relación tributaria que sexan 
necesarios para efectuar a liquidación e realizará a mesma. 

 
 
Os interesados ou os seus representantes non estarán obrigados a 
efectuar a correspondente autoliquidación cando a presentación da 
comunicación previa ou a declaración responsable ou no seu caso a 
solicitude de licenza de apertura, derivada dun cambio de actividade 
no negocio, refírase a un local situado nunha das rúas incluídas 
nunha zona declarada polo Concello como "Zona Acusticamente 
Saturada (Z.A.S.)", segundo acordo da Xunta de Goberno. Se co 
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Gobierno. Si con el examen de la documentación que acompañe a la 
comunicación previa o la declaración responsable, así como en  la 
concesión de la licencia de apertura se declara que la solicitud 
cumple los requisitos exigidos por el "Plan Zonal de Mejora", no se 
procederá a la liquidación de la cuota correspondiente. 
 
ARTÍCULO 7.  RESOLUCIÓN. 
 
La Junta de Gobierno Local adoptará la resolución que proceda que 
será notificada al interesado y a los servicios municipales a los que 
competa la ejecución de la misma, así como a la Inspección de 
tributos municipales que comprobará la veracidad de las 
declaraciones y la exactitud de las liquidaciones practicadas. 
En la misma resolución se procederá a aprobar la liquidación de la 
Tasa de otorgamiento de la licencia en los supuestos de actividades 
sujetas a licencia según la Ordenanza Municipal. En los demás 
supuestos en que no sea obligatoria la obtención de licencia y la 
actividad se ejerza previa presentación de comunicación previa o 
declaración responsable, el Servicio de Urbanismo comunicará al 
Servicio de Gestión Tributaria los supuestos en los que la 
autoliquidación inicial no alcanza la totalidad de la cuota, 
procediéndose por parte de Gestión  Tributaria a aprobar la 
liquidación complementaria que corresponda. 
 
En los supuestos de resolución denegatoria de la licencia o pérdida 
de eficacia de la comunicación previa o declaración responsable, se 
procederá a la devolución del depósito constituido, una vez que el 
acto administrativo sea firme y sin perjuicio de las sanciones a que 
hubiera lugar. Del importe a devolver se deducirán las tasas por 
tramitación del expediente, conforme a lo señalado en el art. 6 3.2 
de la Ordenanza reguladora de las mismas. 
 
ARTÍCULO 8.  RENUNCIA, DESISTIMIENTO Y CADUCIDAD. 
 
1. Antes de que sea dictado el acto administrativo sobre 

concesión de la licencia o en su caso, dentro los tres meses 
siguientes a la presentación de comunicación previa o 
declaración responsable, los interesados podrán renunciar 
expresamente a la apertura o desistir de la solicitud y obtener 
la devolución del 50% del depósito constituido, debiendo 
deducirse del importe a devolver el importe de la Tasa 
regulada en la Ordenanza Fiscal nº 1. 

 
2. Se considerarán caducadas las licencias si, después de 

concedidas transcurren más de seis meses sin haberse 
producido la apertura de los locales o, si después de abiertos, 
cerrasen nuevamente por un período superior a seis meses 
consecutivos, salvo en los casos de fuerza mayor. Se 
presumirá que existe esta circunstancia en tanto no 
transcurran los plazos concedidos para la terminación de las 
obras del edificio o local en que se haya de ubicar el 
establecimiento. En estos casos de caducidad de la licencia, 
la resolución que se dicte resolverá respecto de la deuda 
tributaria liquidada. Si no dispusiera lo contrario, el obligado 
tributario no tendrá, por la sola circunstancia de no haber 
realizado las obras, en todo o en parte, derecho a la 
devolución de las cantidades abonadas. Tampoco tendrá 
derecho a devolución si no realizase las obras en los 
supuestos de presentación de comunicación previa o 

exame da documentación que acompañe a comunicación previa ou 
a declaración responsable, así como na concesión da licenza de 
apertura declárase que a solicitude cumpre os requisitos esixidos 
polo "Plan Zonal de Mellora", non se procederá á liquidación da cota 
correspondente.  
 
ARTIGO 7.  RESOLUCIÓN.  
 
A Xunta de Goberno Local adoptará a resolución que proceda que 
será notificada ao interesado e aos servizos municipais aos que 
competa a execución da mesma, así como á Inspección de tributos 
municipais que comprobará a veracidade das declaracións e a 
exactitude das liquidacións practicadas. 
Na mesma resolución procederase a aprobar a liquidación da Taxa 
de outorgamento da licenza nos supostos de actividades suxeitas a 
licenza  nos supostos de actividades suxeitas a licenza segundo a 
Ordenanza Municipal. Nos demais supostos en que non sexa 
obrigatoria a obtención de licenza e a actividade exérzase previa 
presentación de comunicación previa ou declaración responsable, o 
Servizo de Urbanismo comunicará ao Servizo de Xestión Tributaria 
os supostos nos que a autoliquidación inicial non alcanza a 
totalidade da cota, procedéndose por parte de Xestión Tributaria a 
aprobar a liquidación complementaria que corresponda. 

 
 Nos supostos de resolución denegatoria da licenza ou perda de 
eficacia da comunicación previa ou declaración responsable,  
procederase á devolución do depósito constituído, unha vez que o 
acto administrativo sexa firme e sen prexuízo das sancións a que 
houbese lugar. Do importe a devolver deduciranse as taxas por 
tramitación do expediente, conforme ao sinalado no art. 6 3.2 da 
Ordenanza reguladora das mesmas.  
 
ARTIGO 8. RENUNCIA , DESESTIMENTO E CADUCIDADE.  

 
1. Antes de que sexa ditado o acto administrativo sobre 

concesión da licenza,  ou no seu caso dentro dos tres 
meses seguintes a presentación da comunicación previa 
ou declaración responsable, os interesados poderán 
renunciar expresamente á apertura ou desistir da 
solicitude e obter a devolución do 50% do depósito 
constituído, debendo deducirse do importe a devolver o 
importe da Taxa regulada na Ordenanza Fiscal nº 1. 

.  
2. Consideraranse caducadas as licenzas se, logo de 

concedidas transcorren máis de seis meses sen haberse 
producido a apertura dos locais ou, se logo de abertos, 
pechasen novamente por un período superior a seis 
meses consecutivos, salvo nos casos de forza maior. 
Presumirase que existe esta circunstancia en tanto non 
transcorran os prazos concedidos para a terminación das 
obras do edificio ou local en que se haxa de situar o 
establecemento. Nestes casos de caducidade da licenza, 
a resolución que se dite resolverá respecto da débeda 
tributaria liquidada. Se non dispuxese o contrario, o 
obrigado tributario non terá, pola soa circunstancia de non 
realizar as obras, en todo ou en parte, dereito á devolución 
das cantidades abonadas. Tampouco terá dereito a 
devolución se non realizase as obras nos supostos de 
presentación de comunicación previa ou declaración 
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declaración responsable. 
 
ARTÍCULO 9.  INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS. 
 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así 
como de las sanciones que a las mismas correspondan, se estará a 
lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley General 
Tributaria y en la Ordenanza General de Gestión.  
 
DISPOSICIÓN FINAL. 
 
La presente Ordenanza Fiscal consta de nueve artículos y ha sido 
aprobada por el Pleno en sesión celebrada el 23 de diciembre de 
2010 entrará en vigor el día 1 de enero de 2011 y surtirá efectos en 
tanto no se acuerde su modificación o derogación. 
 
 

ORDENANZA FISCAL Nº 4  
  

ANEXO  
  

ACTIVIDAD DESARROLLADA EN EL 
ESTABLECIMIENTO 

CUOTA 
EUROS 

  
Actividades y Servicios relacionados con la agricultura, 
ganadería, pesca y selvicultura. 186,04 
Industrias extractivas.                                                                                     372,08 
Industria textil y de la confección.                                                                  558,11 
Industria de la madera y el corcho, excepto muebles.                                 372,08 
Industrias del papel, edición, artes gráficas y 
reproducción de soportes grabados.                                                                                                    

744,15 
Refino del petróleo y otros combustibles.                                                     3.720,76 
Industrias de la transformación del caucho y materias 
plásticas.                372,08 
 Metalurgia y fabricación de productos metálicos.                                        744,15 
 Fabricación de máquinas, equipos y material mecánico.                           

744,15 
Industrias de materiales y equipo eléctrico, óptico y 
electrónico.               1.488,30 
Fabricación de material de transporte.                                                       1.860,38 
Fabricación de muebles.                                                                             744,15 
Fabricación de artículos de joyería, orfebrería, platería y 
similares.            744,15 
Fabricación de instrumentos musicales, bisutería, 
artículos para el deporte y juguetes.                                                                                      372,08 
Fabricación de otros artículos no clasificados 
anteriormente.                   223,25 
Reciclaje de chatarra y deshechos.                                                           186,04 
Producción y distribución de energía eléctrica, gas y 
agua.                      1.860,38 
Establecimientos afectos a las actividades anteriores 
(oficinas, almacenes, delegaciones, garajes y similares).                                        

186,04 
Establecimientos afectos a la actividad de construcción 
(oficinas locales destinados a la venta, estudios  técnicos, 
almacenes, talleres y similares). 186,04 

responsable. 
 
ARTIGO 9.  INFRACCIÓNS E SANCIÓNS TRIBUTARIAS.  
 
En todo o relativo á cualificación de infraccións tributarias, así 
como das sancións que ás mesmas correspondan, estarase ao 
disposto nos artigos 178 e seguintes da Lei Xeral Tributaria e 
na Ordenanza Xeral de Xestión.  
 
DISPOSICIÓN FINAL.  
 
A presente Ordenanza Fiscal consta de once artigos e foi 
aprobada polo Pleno en sesión celebrada o 23 de decembro de 
2010 entrará en vigor o día 1 de xaneiro de 2011 e fornecerá 
efectos en tanto non se acorde a súa modificación ou 
derrogación  
 

ORDENANZA FISCAL Nº 4  
  

ANEXO  
  

ACTIVIDADE DESENVOLVIDA NO 
ESTABLECEMENTO 

COTA 
EUROS 

  
Actividades e Servizos relacionados coa agricultura, 
gandería, pesca e selvicultura. 186,04 
Industrias extractivas.  372,08 
Industria téxtil e da confección.  558,11 
Industria da madeira e a cortiza, excepto mobles.  372,08 
Industrias do papel, edición, artes gráficas e 
reprodución de soportes gravados.  744,15 
Refino do petróleo e outros combustibles 3720,76 
Industrias da transformación do caucho e materias 
plásticas 372,08 
Metalurxia e fabricación de produtos metálicos.  744,15 
Fabricación de máquinas, equipos e material 
mecánico.  744,15 
Industrias de materiais e equipo eléctrico, óptico e 
electrónico.  1.488,30 
Fabricación de material de transporte.  1.860,38 
Fabricación de mobles.  744,15 
Fabricación de artigos de xoiería, ourivaría, platería 
e similares.  744,15 
Fabricación de instrumentos musicais, bixutería, 
artigos para o deporte e xoguetes. 372,08 
Fabricación doutros artigos non clasificados 
anteriormente.  223,25 
Reciclaxe de chatarra e desfeitos.  186,04 
Produción e distribución de enerxía eléctrica, gas e 
auga.  1.860,38 
Establecementos afectos ás actividades anteriores 
(oficinas, almacéns, delegacións, garaxes e 
similares).  186,04 
Establecementos afectos á actividade de 
construción (oficinas locais destinados á venda, 
estudos técnicos, almacéns, talleres e similares).  

186,04  
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Comercio al por mayor. 186,04 
Comercio al por menor. 186,04 
Hoteles, moteles, hostales y pensiones con servicio de 
comidas (por habitación) 18,60 
 (mínimo 

144,76) 
Hoteles, moteles, hostales y pensiones, sin servicio de 
comidas (por habitación) 14,88 
 (mínimo 

108,56) 
Cámpings, albergues y refugios (por plaza) 3,72 
 (mínimo 

72,37) 
Otros tipos de hospedaje, incluso los no turísticos (por 
plaza) 3,72 
 (mínimo 

72,37) 
Restaurantes. 223,25 
Establecimientos de bebidas con servicio de comidas. 

223,25 
Establecimientos de bebidas. 186,04 
Comedores colectivos y servicios de comidas 
preparadas. 111,62 
Establecimientos afectos a los servicios de transporte 
(estaciones y terminales, oficinas de venta de billetes, 
facturación, almacenes, consignas y similares) 186,04 
Agencias de viajes. 186,04 
Servicios de correos y mensajería. 186,04 
Establecimientos afectos a servicios de 
telecomunicaciones. 744,15 
Bancos y Cajas de Ahorro. 744,15 
Agencias y delegaciones de seguros. 372,08 
Otros establecimientos financieros y de seguros. 297,66 
Establecimientos dedicados a servicios en general, no 
clasificados en otros apartados. 186,04 
Establecimientos de enseñanza. 148,83 
Hospitales, sanatorios y otros servicios sanitarios. 372,08 
Oficinas de farmacia. 223,25 
Establecimientos de asistencia social. 74,42 
Salas de Cine, Teatro y Espectáculos (no deportivos). 

372,08 
Estadios, pabellones y campos de deporte. 372,08 
Casinos, Bingos y Salas de Juegos 744,15 
Garajes y Parkings (por plaza) 7,44 
 (mínimo 

144,76) 
Despachos profesionales y artistas. 148,83 
Otros establecimientos no clasificados en los apartados 
anteriores. 148,83 

 

Comercio por xunto.  186,04 
Comercio polo miúdo.  186,04 
Hoteis, moteis, hostais e pensións con servizo de 
comidas (por habitación) 18,60 
 (mínimo 

144,76) 
Hoteis, moteis, hostais e pensións, sen servizo de 
comidas (por habitación)  14,88 
 (mínimo 

108,56) 
Cámpings, albergues e refuxios (por praza)  3,72 
 (mínimo 

72,37) 
Outros tipos de hospedaxe, ata os non turísticos 
(por praza)  3,72 
 (mínimo 

72,37) 
Restaurantes.  223,25 
Establecementos de bebidas con servizo de 
comidas.  223,25 
Establecementos de bebidas.  186,04 
Comedores colectivos e servizos de comidas 
preparadas.  111,62 
Establecementos afectos aos servizos de transporte 
(estacións e terminais, oficinas de venda de billetes, 
facturación, almacéns, consignas e similares)  186,04  
Axencias de viaxes.  186,04 
Servizos de correos e mensaxería.  186,04 
Establecementos afectos a servizos de 
telecomunicacións.  744,15 
Bancos e Caixas de Aforro.  744,15 
Axencias e delegacións de seguros.  372,08 
Outros establecementos financeiros e de seguros.  297,66 
Establecementos dedicados a servizos en xeral, non 
clasificados noutros apartados.  186,04 
Establecementos de ensino.  148,83 
Hospitais, sanatorios e outros servizos sanitarios. 372,08 
Oficinas de farmacia.  223,25 
Establecementos de asistencia social.  74,42 
Salas de Cine, Teatro e Espectáculos (non 
deportivos).  372,08 
Estadios, pavillóns e campos de deporte.  372,08 
Casinos, Bingos e Salas de Xogos  744,15 
Garaxes e Aparcadoiros (por praza)  7,44 
 (mínimo 

144,76) 
Despachos profesionais e artistas.  148,83 
Outros establecementos non clasificados nos 
apartados anteriores.  148,83 

 

 


